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Folketingets Finansudvalg 

Folketingets Finansudvalg har d. 31. oktober 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 115 

(alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Benny Engelbrecht (S). 

Spørgsmål nr. 115: 

Er ministeren enig i, at stigningen i den såkaldte fabriksløse produktion på 110 mia. kr. 

(målt ved vareeksport som ikke krydser grænsen) fra 2005 og frem til og med 1.kvartal 

2018 skyldes mangel på arbejdskraft? 

Svar: 

Det er lagt til grund, at spørgsmålet henviser til den artikel, der blev bragt i Berlingske 

d. 29. oktober 2018 med titlen Virksomheder sender produktion for 110 milliarder ud 

af landet. Her refereres en analyse fra DI, som viser, at eksporten uden for Danmarks 

grænser er steget kraftigt gennem de senere år. DI’s administrerende direktør er i 

Berlingske citeret for at have sagt, at mangel på arbejdskraft er en væsentlig drivkraft 

bag udviklingen.    

Globaliseringen og den teknologiske udvikling har gjort det nemmere for 

virksomhederne at organisere deres produktion på tværs af landegrænser. Der kan 

være mange årsager til, at virksomheder vælger at indrette sig på den måde. Det kan 

blandt andet skyldes et ønske om større nærhed til afsætningsmarkeder, lavere 

produktionsomkostninger og mere lokalt kendskab. Adgang til kvalificeret 

arbejdskraft spiller formentligt også ind.  

Stigningen i eksporten uden for Danmarks grænser er sket over en længere årrække 

siden 2005. I den periode har der både været år med mangel på arbejdskraft og år med 

ledige ressourcer. I 2009 og 2010 steg den nominelle vareeksport uden for Danmarks 

grænser fx betydeligt, mens den samlede beskæftigelse i Danmark faldt med næsten 

160.000 personer over de to år, og manglen på arbejdskraft var på et meget lavt 

niveau, jf. figur 1 og 2.  
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Figur 1   Figur 2  

Eksport uden for Danmarks grænser (nominelt) 
 

Mangel på arbejdskraft 

 

 

 

   Anm.: Figur 2 viser antallet af virksomheder, der melder om arbejdskraft som en produktionsbegrænsning.  

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 

 

Beslutningen for en virksomhed om at etablere produktion i udlandet må formodes at 

være resultatet af grundige overvejelser af fordele og ulemper og desuden være 

forbundet med større investeringer/omkostninger. Muligheden for at tiltrække og 

fastholde kvalificeret arbejdskraft til Danmark vil formentlig også spille en rolle i de 

overvejelser. 

Regeringens  udspil om styrket rekruttering af udenlandsk arbejdskraft sigter på, at 

danske virksomheder får bedre mulighed for at tiltrække og fastholde velkvalificeret 

udenlandsk arbejdskraft og dermed skabe job og vækst i Danmark.  

 

Med venlig hilsen 

Simon Emil Ammitzbøll-Bille 
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